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RAPORT PER AUDITIMIN E RAPORTITIMIT VJETOR FNANCIAR TE
PARTISE ALEANCA POPULLORE

(Hartuar sigas formalit 16 standlartizuas nga KQZ-ja)

Pér Komisionin Qéndror te Zgjedhjeve
Rruga " lbrahiny Rrugova" Nr. 4, Tirang, Shoiperi

I INFORMACION | PERGJITHSHEM

Me jerni angazk aar nga Komision Qendror | ZgjedhjevelkQZ) re misianin e acditimit iigjar
¢ detyrucchen, té fondeve 1o Rl lituara dhe 1€ shpenzuara gjatd vilit kalendar;k 2018 fga
Partia fnanca Popallosa té raportazra pref saj ne raparlin wjetor finangiar (Pasqyrat
financiare) | i cil, gshrs depozituzr né KQ2Z-# dha gshie publkuar prgj saj.

Me périundimin e procesit te audit ik po ju paragis'm raportir tang te hartuar sipas
furmatit te standartizuar 1 miralvar rga KQZ-ja,

A INFORMACIONI LIGJOR
i, Huadri ligjor

Ashte sic referphet ghe ne kankratén & shirbimit  audibn ligyor i raporteve vietore
financiare 16 partive paltike kérzohet dhe realzchel ng 2barm t& kerkesave ta:

Ligiit ne. 8580, data V2022000 "Per partite palitike”, i ndnyshuar
- Ligjit v, 10093, date 0501 2009 "UEr auditimin liggjaar, arganiz.emin e profesionit 13
cksportit ke tabst L& regfslruar dhe 8 kontabilispg e Misstur, i ndeyshuar,
- Lgjitar 9228 date 29.04 2002 “Pér koatabilitetin ghe Pasyyrat inardara” indeyshuar,
- Legjislacianit na fushes fiskada 5j e
T Akleve nerlinore te K07-58 1e riralvara pér ketd gelim
Nyga  pikipamja arofesanae “yerja & apditimit ligjor Hacohet ne  Slardargned
Nuérkomnélare 12 Auditimit (5MA-te; t6 miraluara dhe té puclzuara nga borg.
standardeve acérkombiiare 18 auditma dre e dienies s sigurisé 16 Federates
Mdeskom netare 18 Kontakiisteve {FNK], te detyrugshime par 7hatim nga figji g2 auditimin
i s'peituar,

ii. Standartet o kontabilitetit tg zbatueshme




Me pérputiie me ligin e, 9228, daté 29.04. 2004 ,"Pér Kantabliletin dla Pasoy ot
Firanzizie” i ndryshuzr . pacite pe the kand statusin e rjdsive jofitmprurése dhe jang
chjekt i Standardeve Komaglare te Lontablitelit SKK-181 dhe specifikisht i S1andardit
Kembetar te Kentatulitent te Grganizatave Jo Fitrnprorése (SKK aér OJF o).

Partia Alvanca Pupltlare | ka pergatit pasqyrat finaacire {xaporte vietarn) sipas kelyre
kerasavn,

B. QBJEKTI | AULHTIMIT
i. Hontrata e shrbimit

Pér uesmiushjen & misinit ta 2uditimit, e paléa angazhuese KOZ-né v “dl kontrata &
shebim t me numer BRI daté 1805 <bi9me objekl Kryerja e auditimit lig.or te
detyriesnem te fandeve té pérfituara die re shpencuand giate vitt kelundarik 2018 rga
partite palitke né peravthje me lig, ' ar. 8380, daté 17.02 2000 “Per partitd palitike”, i
ndrysiurar, aklet réntigjcre 1€ KOZ-56 16 miratuara pér kete qéilinn ligjin ne, 100917, date
03032608 "Per auditimin ligjar, erganizimin e prefesionit 1§ ekspertit kontabél te
regjistruar dhe ta kontabilistit te miratur’, i ndryshuar,  dhe ligiin ~r. nr, gz, dale
28042004 "Pér kontabiltesir dhe Pasqyral Fingreiare® i ndryshuar "Pér kantabditelin dhe
Rastyret financiare’, se dhe aktet relig.ore te nxjera né bazé dhe pé: ebatim 18 e,

Me daten U4.06.2019 8shte licrur kontrata me Parting Aleanca Pepullose, me gotl'm g e
detrmentojé dhe kgafinmg;s pranimin dhe kushtet te angazhumit, si palé pér;eqjése e
raporkmeve faanciare gé co le auditoran,

ii. Vondimi | KOQZ.s8

w8 perputh e me keadrin rrogullator 16 perag edhes dhe emirimit té sepertdve korlzhal
W entuar per auditing e g narl've politize, RE-)a me vendimin nr 12 dats 37022019
ara TZ00 M ka emevuar s auditees 18 Parlise Aleanca Popullara.

iit, Pérgjegjésitié pirkatése té subjekiit zgjedhor dhe audilcesit Iigjor

Pergiegesiti & dre tim't 1 parush
Auditimi yrd da 18 knshel bazuar né faktin qo ch-gjtin 1 Parlisé Alvanca Pogullore ka
PEIgjegjes:

@ vEr pergatiter dhe paragitjer e drejte ts 2atqyrave fnarcigreltaposit vielar) ne ot
me Stgndardin Kombatar 16 Kantahilitetit pee Orpanizatat io-Fitmprurase (G4 par OLF-
té) dha me kérkesat sperifike té ligiit "Pér Partite Zalitite’ | ndryskuar, dhe i
udidzimet e Xamisionit Qend-or te Egjedbjeve KOZ-sel

.‘. ) 3 .- -;..--- - - . . . - . 2 |




.

bl Per kontroilel e byendshime te atilla cé drejhin partisé 1 kensidaron & nevajshme pér
ti béré té ruodur pergatitier e pasayrave financiare pa anoma maternale nga

mashteimi epo gakaim

£ Tijaain audiduesit:

- Tg drejtén 8 hyroes ni té giitha informacionet gdr wé glat degjlimi ka dijeni se jane té
rewc shme o8 pErgativen e pasnyrave financiare, sig janié fegstrimet, dokumenlacion
dle cEdhtje 18 Lera

- Intgrnacian shilese, té ciiin sudituesi mung ta kérkag nga  dreflimi pds qéllime te
auditimit

- Te drejtén e gamunikirt oa kufiz.m me personat Brenda partisé nga té cilet audduess &
quypkor 18 nevajshime pér té mamre evidencg auditioni,

Si pjesé pérbérdse e procesit 18 audivm, ne kirkojmeé nga degjlinn i pastise die, dur shle
¢ pershlatstyme, edbe rga personat & egarkuar me administrimin g té marcm prej byre
wanfirmime me shikam lidhu me dek'animet me gojé qé do 18 ra béven ré lidhje me
aJddilirnir,

Pargragizsite g aucituesit

Autlitien rca 18 keylet nE pérpute,e me Standardel Noérsombéiare (8 Aad it (SNAE.
Yeto stardarde kirkojap o e e respeRlojmé kérkesat etike. 50 piesé & njé auditimi sipas
SNA-ve, ne ¢o 18 ushtroy e giykimin profesional dhe do 18 mbajme skeptitizmin profesionat
djalé gjithe auditmit.

Obektival tana jané qa t& arime nje sigun 1€ arésyeshme idhar me fakt o nése pasqyrat
financiae traporti vietor financiar) od 16rési nuk kane wiomali matenz e, per sakik
mashtimit ape gabimil, dhe té lesiolme nje rapoet sugiticn. of pérfshin cpinianin toré.
Siguria e arésyeshie @shid nje s'guri e nivelit 1@ larté, por nuk eshid njg garanc qe ré
auditim i <ryer sipas SNA-ve do b identifikaje githmond nié anomali meateriale kur ajo
exzislon. Anamalitd mund té vijng si repaltat | gakimit cse i mashtimit dhe kons'derahen
maleriae ~dse. indivivalisht ose @ rare s& hashkuy, pritel qe ré méanyre te agisyeshma té
wluencajng vend et ¢ perdoruesye, 18 marra bazuar e kéto pasayra Faancare,

Gjitasihty kemi dhe pergiegiEs (8 tara raportuese g@ surcirg nga termat e kant-atés, cér
bé vlariistar esputhsimarné e veprimeve ekanumike dhe financiare ge lidhes me kérkesat
suecifike te figjit oo B380 daté ~ 722000, Pér Partté Poiitee’, i ndrys'war dhe udhezinel e
KOZ-56 5 Butimet e fwancinet, procedurat e mares s& donaconeve jopublize,
dokumentimit die t3 regjistrinnd 1 tye, identifikimin ¢ dharuesve, publivimin e tyre, el).

INEQRMACION MEI SUBJEXTIN POLITIK
i. Prozantimi i subjektit politik
Partia Aleanca Popullare, ashia themeluzs me 27 dhjetar 2001 dhe vepron ~¢ perpukh,e me

ligiin PrESA0 dete 17.02 206D Per Parlite Politke” | ndiys~uas, slalutin ¢ sa) che wuadrin

ligjar shoiptar.



Ajo ke njé erganizinn palitici aytetardyve, 18 grupuar me vullnet t& Lk ribi bazéen ¢ idave,
brdjeve die interosave polivke. me sbruktura 18 peganizeara mbi bazén e ndarjes
terr'tariale, 18 clét synond té adikojne né jetén e vandit népérmiet piesmarres ni zgjedhje
dre perfagésionil né argaret e pusntett.
Rurimet financiare t8 Partisé pirbiihan nga koatribulet ne te he'la e Lgji per partité politike
i konsideron te drejta, sidhe nga ¢do burim Ceter té tejuar nga log stacioni ne fugi.
Partia Aleanca Popafore st person juridik, 8shié e cegjstruar ré sistemir. latimor me MIPT.
L3-7134511 dine ka béré deklarimet e duhura sipas pérgiegesive Lalimore dhe aklivitetit ue
ajo ka Kyer. Gjithashlu ajo ka phatésuar delynmin ndg; KQ2Z-s& perdorézinnn raponitvjetar
firancier 2018 ne KGZ me nume: grot 2102 date 01 prf 2339

Forma e grganiziemit dhe menaxhimit t& partiss
Sigras skatulit slruklura e crganizimit dhe e drajtimit t Paclise Aleanca Popailore pérbehet:

d SEesinrel

L Jeget

c aendege

d. Orgaret gendrore

e Orgaret Korsuitativa

Orgare: gendsGre pechehen nga:
f Luverdi kombatar
g.  Xeshilli cormbetar
h.  Kryesia e Sartize
i HKryetadi . Partise
Selia géndrore e 553 ndodhet ré Trang, neg adresién, Renoa Pjecee DQugdinsi, nr. 13t Vieane, ¢
cila st marre né pordonm nga shpk DCE Thars, dhicg partisé né pérdanm pa vleia
moret-e siparfuge minimaliste 5 m2
Nk dispononte atu-e dhe nuk deklarohe] shpenzim meagenese ishis pa viere manelare.
Strakturat woeodare jang te ngritura dhe funksionujné ne garge, por ruk kend swa dhe
ambjente f:kse, né pronis, pérdaram apo me gera dhe nuek kand funksione admin strimi ng
burimet dhe pérdarumat e fondeve 18 partisa.
Kryara e Tunksoneve & drejimil galitk e Junksioneye 18 Gerg noiinmese bazohet
kyesisht né punin vullngtare 18 artarece té saj. Par o adekjen e pérhereshroe 18
aktwiteteve kiyesare né selire gendrore. pér vilin 2008, ishte argazhuar me kantrata
purési-n vetem nje aeson i cli kiyerre fa gjitha funksicnel dve ishte § dypuresasr,
Yeprimtania ekonoirike e partisd a2dministrahet nga sekretari i Partise (me prokure nga
kryetaril, i cili kanlreion burimer dive pérdorinie e fondeve firanciare ee funksion te
aalmitelave ta dhe qellimeve te panti=g, i dhe shoy lon canode] fingnoase pard daréc ot
t2 yre ne organet kon-peterte shtelérare ghe (8 parise.
Sistermi o kontabilitetit i © ishte nmimalis] £50ite | organizuar n scling giEngdrare & partise
dhe realizohet nga shirbime vollinetare. Degel né qarqe ruk kanE delyra administrimi,

1. PREZANTIMI | RAPORTIT VIETOR DHE STRUKTURAETH

i. Struktura @ rapartit- kérkesat fornnale, té ardhurat dhe shpenzimet.

L




Stakivia e raporhit vietar finavGarPasqyral Enancarel té Partisé A'eznca Popullare, 18
puilikuica né KGQZ-¢ pértdnen nga pasryra e pozicanit frandar, pasgyra e pecfarmanes
ipasuyra e axtvitelevel dhe pasqyra e flukseve e parasé paragitus me t8 dy metodeat, s
edhe shdnimet shpjequese pér pasqyrat financiare minimaliste veten por shpjegimet e te
ardhurave dhe srpsnzimeve.

i, Takimet dhe komunikimet midis audituesit dhe subjektit zgfedher dhe ¢do personi
tjetir 16 treti.

Menmighorg pas firmosgjen e kontratés me ¥0Z-ng, né dalen 18052099 U vendosen
“antatict me personetn e reerret me adminiseimin e patise, dhe né keté datd
/0372019 v ndnshiria kortrala me té perfagesuaria me prokure té gartisé, z.Kladian
Shat-al, ne té cilen w péircastuan termal e angazhimit d-e pergegiesits racioroke 18 paldve,
Me vipm o baskdipurua né vazhdimesi ma personelin gé meret me ceshijet ekunwmica
dre té shirhimit knntabel. 7, Klodian 5aatraj dhe Frinda Ndreka | kantrakiugr per vitin 2019,
pref LE cildve s.guruam rapodtin wjetar financiar per vitin 2018 dhe 2017, cokumentacionain
kentatzel, rregjistrimet dhe informaciane 1 yera af lidhen e avditimin tong

li. Paraqitje ¢ pérgjithshme e raportit vjetor 1€ partisé politike, pérputhshméria e tij
me kérkesat e raportimit.

Me vlosgsuan paraq tien ¢ péeg;thshme, strukturgn dhe permbatjer e rapartil wistar
[ pasgyyrave financ are), péifshiré rfonnacioret shpjeguess & diena, t& publikuar per vir
2008 nga Parta Aleanca Popullore. rise ato paragest brarsaksanet dha ng;arjel ne
menyren qé e spin paraqian & drajt.

Ragari vjetar finzadiar, | paeauitar dhe publikuar mé KOZ-g, Bshié hastuar sipas SK<-ve,
saklésisht sipas SKK-ve oer OF. Duke qene se aclivilel eshte minimalist te ardhurat
pesbeheshin vetem nga kortribote witlnelzre kryesisht per te mhulluar shpenzimet
miniraatiste.

I. KERKESAT FORMALE TE RAPORTIT VIETOR

A PERMBLEDHIE
(1. Data ¢ dorézimit t& raportit vjeter
Lo

D Dorézeni hxik ] e TTDate ntos20%9
E.Ni.i_nsllkr]mi o N . S

[ teeaskkrimi P Date, £2.63 1059

k- .. —_— - —_— R — . . -

i Identtet i rénshkruesil Po i Klndlian Shatraj-Sekqetar, :

| Favise , mae gro<ur pgs

! VORI A48T rep. 3186

| " prot Leshuar nga &rpeta
" drbur Dojaka




B. INFORMACION MBI PARTIM.AUDITUESIN DHE LLOGARITE BANHARE

|—1. Infarmaciani pér parting politike a )

L Emn |part|sepnllt|ke o ' Partia Aleanca Fopullore

; I Advesa g seliss qeadrare i Rruga“P]etechgdam"nr 13.'1 -Tu'ra;ne

{ Mumiri | tefefonit e selisiéqendrore [ ska

: Adresa e e-mailit té selise cendrore infoaleancapupullure.al
L partisd {nésp ka)

2. Informacion pér audituesin ligjor

-i Conri i audituesit Iii;]-j-dr te caktuar "_'r-EﬁaI-i -C-!-i.r.‘aqi

;_____

" Adresa e emailit te EUdtUESIthngr ehqlr aq @yahnr-s_r-:;rg T )

—_— i ————— —_— _I__

3 Té dhenatelfoganse b;-sﬁkare te par‘use pnhtlke .

Ernrirbrankds ki mbakbiet llogaria -Banka Kombétare Traglare sh. Ry I,'I

.-f'-"lresaﬂzy 5 58 hankés ku mbaket BKT, Rrugalsmallﬂémall ish blloky
| Mogaria

-. NL;ﬁ:l-fi_i.;rEIEFmit 16 Zyris o hankés | - BT, l3.55_g';‘:'-?5155‘l

Aci;esﬁ e e-mailit & zyrés 58 bankds - Mbwding tﬁ.‘lb!-cl com.al
: | apo ZyItarit pErqjedgjés té hankss,

: Numr:’i llogarisé hankars BET- Al39:0:119:1685035CLTCLAL1 ol

| [ Erarat dive nidyshkrimi i 16 ¢ gjithés
 personave té sutarizuar pér i Artur Dajaka me nr 10 Hoobe1oc
vearimet tek llogaris bankare

g ‘ Kladlan ShatraJmE nrld fae2263405

. AKTIVET DHE DETYRIMET

: Slpas natyds, aktivet né datén e :*lb}'lljes 5E pasgyrave finunr.iarem, 31122018
péErbéhen:

- :'{Jf,!:arnﬂnetﬂrt:rae nrked."‘ene -'.-I::mke !




. 1. Kriteret e klasifikimit té aktiveva

- Aktive CuG!Pquc,r nigten rm’e te !uaﬁesnme FU{GHTJE‘IE iré p-:rdunm 32 Artur Dq.ai:a

wnr.e'.-?dna.‘rjn € uktiveve eshite prakic seiise géndrore.

R ka aktive t# adnveistrunsa nga degét e partisé ne qurge dhe bashii, posing to nuk
ka zyra dhe detyra adminstimi

: "-‘Ieratelr!?gutte aktmi ned_mneveresmltnese eshte berew;resun r.se YIETEM
kantakel i mbatyr

- Mjete monelare ng arké dhe & barké 31,12, 7018,
Civguarie Foaiare praréd banses Kunbefore

; Tregeltare.... e feke
| T L L 8o leke
Shuma miete manetare Ao ekt
- Aktive afatéigjata materizle
! Aktive nfalegiata maternle,me kostor e bleges dhe 18 keifimit 2. 500000 fokg
I ATLTEIM B UL AT e e e o [1.28¢6.0007 leke |
Aktive afatigata matariale neto. . e L2 EE00D WekE

D2 Knteret e krﬂ‘tlflk”‘]‘:ﬂi—t;.‘.ﬂptq’rnmcvc T B R

Pershknrm i ljit 58 secilit detyrim t8 partisé, ne datén, e vlarésimit

: 5lpus llojit, detyrimet ni detén e mbylljes 58 posqyrave finansiare, 33.27.2029 perbéhen.

- Detyrime nday fusnitarave per mollre e sherbime
- Delydere ger sigonme shegerare dhe,
Fé yora té pagueshme pags,

Stikruani crarin e kraditarit 'p-:'rdetyrirnet

Furnitare per mallra e sherchirme

.C.E shpk {edetyrien blere makingd.... ... ... .......z2%500000lcks

Sigurimne shoqerore dhe

SENURLESOIE i e b B Yok

Vedafan. e 13774 ok

Faga punonesish . v i o LG8 372 ok
Tutali detyrine ., PPN N s L - [-1 14

‘ Vlara e det yaimit né datén e leresimit dhe kushtet e slyeg I.reru: o

- Petydmet ndaj furaitore per ovallia e sherbime jare datyime ta |:|rapam|jetura ron
vl 2015 te aktraretit per furaizimin me nge makine nga fuuma | C:F me fatuse
tatimore te rregullt por pa kushte shiyenes te fumizimit use xushte renducso Ky

detyrim nuk eshte ikuitdoar edhe ne mamentin e kryerjes se auditimit.




[ 1 Kriteret e klasifikimit ta aktiveve

r —_— _ sem e eemee .
| - sheqerare eshte detyrimi | majit dhjetor 2028 qe

Letyrmi nda) siqunmaye

i paguhet denine 2o janar 203g a8 verifikimi i ng areve mbas bitancit ky detyrim

eshte likuduar né vinn 2014,

- Detyrimi nelajvadafonit eshte detyrimii muajidhjetor 2018 g8 paguhet ne
| | 201y blga varifikieg nyjarjeve mbas kilancit ky detyrim ésk1é i dikujdvar ng
; 2019,

Retyrimi pér pagat ruk ésité likuiduar edhe mbas hilanrit

D. FERMBLEDHJEFINANCIARE
| Pérmbledbje Finangiare . — o~ —

 Periauia e rapotivis (data e pare die [

I - ] . . .o
| furdit e peringhes G2 rbulon raport, 1 tfanar 2018-31 CHvetar 208
|_ Slura e parave me arke n Kl dlse ré furd Clsmdra e orkos tH Q1308 gag feka
it penndlids s ragoitimit (data o pare Lhe & .
: T . Gienehu e mies 31122078 AR lere
| fuid s & perivdhes qe mbulon rapanip,
' Shanca e péngjittshre pra fithd
kanibuteve t maria Te oedhura gltkhsef .. | 328700 ek
shuma e pasgjithsme g e Qjiliia
! shzeasimeve te baca, Shgenzime githsej ... .. 9331403 ‘oke
| !__Bilern_-:i ne fund ari-l-r;:lzés. .s-é:.:lp;:mimit_ - ’ [
: ! tRats e furcin gi irhutan Feradngn), . 31 Ghetar 2018
‘ Sliuma e pérgj thaime ¢ 18 Qjithe autiveys np
“urd te periudrag sa faportimit AR IV ENE. L UGTAD ke
— _i_ —_——— - —_ e —_ . - ————— — - JE—
| thura e pergitiskrme ooy withe dety-meye
ne fund 18 geriadlhes se ranommit PColyree 3102005 A0 T Iy
T Tt e —em e - = 4
Dierencer mtis aktivows dlie Jetyrimens jane aklive nelg reostive,
aMlergsimi i informacionit dokumentar mbi llogarité bankare
)

e

Janar
vilin




Maa eadanca dokemeniare gé morim nga rdrejtiod 1 partisé reguiton se Partia Aleanca
Popullors ka hapur mie liogari bankase ne mosedhen “Leke” né Banken kombetare
Tregetare sh.a, Me kemi marre leviziat e logarise bankare (pank statement] pir t8 gjithe
wit o financias rga 1 janar 2618 deri ne 31 Ohietor 2018,

Mga aLditimi rezultsi se transaksanet jane regjistruar, klasifkuar dhe FAROrTLEr NE mEnye
te regutit dhie nuk u kostatuas galiime ano mosperputhje me kerkesal rregullators,

Fer vilin 2018 jard evideat.ar dhurime nga fonde jooublie por nga antaresia me vlera
individuale me L vagla se TG ije.

b.Vleresimii dokumentacionit mbashtetés 1@ pasgyrave financiare

e kéreuam dhe sigunian ~ga part’a dokumentat mbéshtetss b té cilat jang hatusr
easqyrat Fnanciare  s'pas funksionirnit dhe nstyres si; mjctel moretaresf rancise
wtatementel bankare dhe dokumeslal arkés), bleretforeditarzt falwiatl e ble-es se
malrave die shérbimeve). aktver afalgmata materialefinventar n fizik dhe pasgyral
Hogartése te amarlizioity, pagat dhe sigurimes (list@pagesat, kanlratal & puncsh tatimet
wWeklar met odr tatimin ng urm dbhe TAPY, 31 dhe dokuirents 16 tera kantabs) baze dhe
permbledhes, hdhur me kortribute ~8 nalyré, kantrata qiraje el

Me i shgyrtuam pothuajse te gjithe dokumentat, pasi ato ishin relativisht té pzxta noé numeér,
Nise is~n 1 plats, pasqyronin transaksicret d e ngjariet o ndadburg giaté parudlas cihe
3 perkisrn sabjektit pelitik . Mga verifikimi, nule u konstatua ndanje porregulisi rga
shayrting farmal i tyre,

e Kontrelli i elementeve té gktiveve dhe detyrimeve né Pasqyrén ¢ Pozicionit Flnanciar

Mjelet mongtare

Mga auditimi | mpeteve inonetare né hanke ¢he arce vorifikimi i gierdjeve ne fillim e
walitrirnit dhe levigieve té ndodhura giati vitil erezultai se gendjed & yre ne fu1g 88 Lshtringt
1€ pararptara né akhivin ¢ bitanzit jane té rregullta. Ato konfirmichen me nxjerrjet e llogarive
bankare dhe investarin tizik t8 arkés dhe arages vorbal arke ne furd 8 ushtemil dhe
paragten 5 vijun:

GEndja & myeteve manetare ne arké dhe ré banke 3712 2098 (Stalemertet sankare dhe
imeertar fzik j arkes,

Llogaria aakare prand BXTo . oy e s i e+ v, 700 lBRG
Mjete manetare re arkee e s e e B leké
Fhuima e omjeteve mooctars TED kg

Aiktivot afatgjata materiale

Po ashiv o varitikuan dhe gianc et dhe levigel e axliveve afatgjata materiaia nga b recultai
SEpatnyrimiityre né aktiv te blancit eshte i rragullt, dhe i kuadruar me inventanin e AAM-
wé. Gjandja ¢ akbves afulegjate matariale 31,12 2018 éshie;

Aktive afateégjata matesale me kosion e Dlecjes che te keijimit... .o 2.500.000 'eki



Awartaimiiakurmuloar, [1.284.000 |eks

Aklive afategjola mateqale PRI s e s s ngﬁﬂﬂ leke

Yleresimii fillestar ne mamestin & yrjes eshts bard me ostan e blerjes dhe nid datén e
hiyiLes s PF-ve paractes ma koston o tyre Iminus amodizionin e akamuluar,

Djatd ushtsimil aktivet alatgiata materale ruk kani ndrysiuar, jane nakésuar me vleren e
amortizimit ger shumen 304,000 leke, llegaritur sipas melodds dhe normave 18 gerca'tuara

ré pottikave kantanél, 16 cilat pérputhes me nalitikat fskale 20 % e veres rata te periudhiis
pratddradhess,

Té pagueshmet
Edhe nga veritikirel e gjondjeve die 'evigieve te llogarve te paguesime 1k u evidertuan

maspdrpetije dhe parregulls!, kratasuar me kontzahilitetin dhe gieadict e doklar.a-a dhe
Jane sivian

lurnitore pér mallra & skdfhime

FCEshpk {detyrim blere makine] oo b 4uo.oa0 deke
vodafon,. PV PUUUNPURUO - 3 ) P[22
Shurma furs'tare per aktive, sherbime. oo g 513706 |eks
Maga punonjesish ., S e i s et e 1.086.772 |eke
wentribute shogérs: eshendetsure .......................................................... 5.696 leke

tate QRLY TR o i e ieetmimemeeiiein e n f,.505.752 loks

T¢ pagueshme ndaj furnitereve pasgyrajné detyrimet nga blora e aseteve dhe sheshimeye
1€ mbetura pa o likijduar né fund 18 ushirmt,

Te pagueshime rda) punonjesve dhe s'qurimeve stageroradhe sherdatesare jane parag-tes
detyrimel ¢ mdsetura pa o paguar ne fund te vitit 2018,

Myga procedural e kryera verfikuese oér aktivet dhe cewyrimdl, par ekzistenca, ploleés rE, 16
drejtat dbe detyrimet dhe vlerégimin e tyre auk rezulluan anomai materizte dha pariggullse
ne rapartim Theksop s maslikuichmi | datyrimeve par Were aqt mid shoemé se dy vite dhe
pagave ve ne diskutim v rmésing e aktivitetit (8 organizates,
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Kontributat e Specitilirara

Perveg t€ arghurave nga dhurimet me vlerg me e voge! se 100 mie ruk jané eeidantaar
dhe deklaruar te ardhiura 18 tiera oo kareé kimesa b€ voqanla Lrasparends dke rapartinai.

B. AMNALIZA E BURIMEVE

a.Finandimi nga buritmet jo pullike
Conatorét e lejuar
ME rapartin vietor 1€ part sé jand evidentuar te ardivara nga donzcionet dhe po sshta ohz
nga peacesi L auditingt
Burimet e palejuara
Ne raportin vietar 16 partisé nuk jane evidentua te arghura nga burine 18 gpalejuara dhe
po ashiu dhe nga progesi : aaditimit,
Kontributet ngé natyré
e raportin vjetes t8 partisé wu< jano evidentuar 1€ ardiura rga kantrbute né naty-é dhe
po ashtu dhe nga procest | auditimit.

. Financimi nga burimat & vetgé partlsé politike

Klasifikiml me zéra i 48 ardhurave nga burimet e veté parlisé
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Ambientet e marra ne perdorim jané furnizuar prej subjekteve rezident té regjistruar né
sistemin tatimor, pér té cilat nuk éshté i aplikueshém tatimi ne burim, dhe pa faturé tatimore

mgs vlera éshté zero.Po késhtu pagat jané nén minimumin e detyrushém pér tatim page.

AMALIZA

a.Analiza e L& gjith& shpenzimeve té deklaruara dhe klasifikuara sipas
degés sé partisé dhe kategorisé.

Te gjitha shpenzimet e kryera gjate ushtrimit 2018 jané té autarizuara dhe t& kantrolluara
nga gendra e partisé. Autorizimi | shpenzimeve, dokumentimi, regjistrimi, klasifikini dhe
raportimi bEhen nga qendra e partisé. Kjo ndodh sepse sipas arganizimit te partisé deget
né garge nuk kaneé kopetenca pavarura qé 1€ pérdorin fonde dhe té administrojne pasuri,
veprimet jane té pergendruara né geéndér,

b.Verifikimi
Verifikimet e transaksioneve qé lidhen me shpenzimeve pér ndadhjen, plotésin, saktésine,
ndarjen e periudhés dhe klasifikimin u kryen mbi bazen e vlersimit t& rrisgeve, gé jané
~ karakteristike pér aktivitetin e partive politike.




Bazuar né faktin se viti 2018 nuk kishte aktivitete zgjedhare por vetém ato té funkionimit
té perhershem, si rrezige kryesare né lidhje me shpenzimet u vlerésuan: mosnjohja e njé
blerje pér té fshehur burimin, deklarimi me shuma me té ulta se sa tregojné dokumentat,
mungesa e faturave te rregulita per shpenzimet e kryera etf.

i pergjigje ndaj kétyre rrezigeve te vlerssuara, si proceduré thelbesore u ndog ajo e
verifikimit té faturave arigjinale té blerjes me pagesen e kryer dhe pasgyrimit e tyre
llogarité e blerjes (furnitorét) dhe té shpenzimeve sipas kategorive.

Nga verifi<imet e kryera me pérzgjedhje nuk rezultoi ndonjé parregullsi materiale.
Shpenzimet e amortizimit ishin llogaritur  dhe paragitur ne perputhje me metoden dhe
normat e peércakiuara nga drejtimi, né pérshtje dhe brenda kufijve fiskal,

Po ashtu u kérkua informacion pér mallra dhe shérbime té marra né natyré dhe sipas
deklaratave te drejlimit nuk jane evidentuar shpenzime apo kontribute té késaj natyré.

V. SINTEZA DHE OPINIONI AUDITIMIT
A, SINTEZA
a. Pérmbledhja e gjetjeve dhe pérfundimeve,

- Me pérfunduam procesin e auditimit bazuar né vlerdsimin e rrezigeve té anomalisé
materiale, morgm evidencd té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, pérdorém
procedurat qié gjykuam t& nevojshine dhe nuk evidentuam anomali materiale si
rezultat i gabimit, mashtrimit, pérjashtime t& géllimshme apo informacione té
deformuara né pasqyrat financiare 2018 té deklaruara nga Partia Aleanca Popullore
né KQZ-&, né té gjitha a elementet, aktivin, detyrimet, t& ardhurat dhe shpenzimet.

- Po ashtu vlerésuam politikat kontabél té pérdorura, arsyeshméring e gmuarjeve
kontabsl dhe té shpjegimeve pératése 18 béra nga drejtimi né pjésén e shenimeve té
PF-ve, dhe arritém ne konkluzionin se ato jané té drejta por duheshin shpjegime mg
té plata pér cdo rubrike si té bilancit edhe t& pasgyrave né térési,

- Mga vlerésimi i paraqitjes sé pérgjithshme dhe strukturés s¢ pasgyrave financiare té
darézuara nga partia per vitin 2018 né KQZ-&, u evidentua se ato ishin pérgatitur sipas
SKK-s& pér OJF-te, sic e kérkon standardi

- Sikurse theksuam edhe né analizén e detyrimeve, gjéndja financiare e Ojf {rezulton me
detyrime dhe vishtiresi financiare pra me kapitale neto negative si rezultal i 1é cilave
vihet né dyshim vijimésia e organizatés dhe pér kété opinioni yné do té paragitet me
rézerve.

- Lidhur me kérkesat specifike té ligjit nr. 8580, daté 17.2. 2000, "Pér Partite Politike” dhe
udhézimet e KQZ-58 si, burimet e financimit, procedurat e marrjes sé donacioneve
jopublike burimet e lejuara, kufizimet, dokumentimit dhe té regjistrimit t& tyre,
identifikimin e dhuruesve, zbatimin e rregulave té publikimit t2 tyre, etj., nuk u gjetén
parregulisi dhe shikelje ligjare.

b. Lista e parregullsive té gjetura gjaté progesit té auditimit

- Nea vazhdim té céshljeve te shpjeguara mé sipér gjaté procesit 18 auditimil nuk jané
konstatuar gabime materiale, né té gjithé elementet e aktivit, cetyrimeve, t& ardhurave
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dhe shpenzimeve, si dhe pérjashtime t& qéllimshme gpo informacione té deformuara
ne pasgyrat financiare,

B OPINIONI

Opinioni mbi Auditimin e Pasgyrave Financiare 2018

Opinion

Me kemi audituar pasqyrat financiare té Partisé Aleanca Popullore (si pala pérgjegjése e
rapartimit financiar), té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31
Dhjetar 2018, pasqyrén e akliviteteve , pasgyrén e flukseve te parasé pér vitin qé mbyllet
me kété dats, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare.

Sipas opinionit toné, posqyrat financiore bashkélidhur paragesin drejt, né t€ gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar 1é Partisé Aleanca Papullore mé datén 31 Dhjetor
2018, performanceén financiare dhe flukset e parasé pér vitin gé mbyllet né ket daté,
hartuar né pérputhje me Standardet Kombetare té Kontabilitetit (SKK-te) dhe SKK-1€ pér
OJF-1é,

Theksim gishtje

Pasgyrat firancigre 2018 18 dorénuara né KQZ-E, 1 publibuara prej s, dhe I paragitura piir ouditim, poragien
e aktive nalo pegative e shurmgn 3 2656.962 feke , aktly negativ | krjuar pref me shume se dre perivdha radhosn
M vilin 2018 shuma 574.750 [eké akliv neto pegativ, viti 2017 aktii nele negativ 593 635 [ekd dbe periudhat
para witit 2017 né shumén 2. 120,577 feke. Ky akfiv nelo peqativ rrezikon vijimésing e QUF -5& Parliz Aleonca
Fapultore nese nuk mundison nd vazhdimds) burine 8 ardhurash, sepse aktiviteti  erganizates eshid { mbuluar
piasdrisht ngo bocahe! adaf 18 treiéve

II. Opinioni mbi kérkesat té tjera ligjore dhe rregullatore

Mé pafundim té verifikimeve dhe informacioneve té marra, né referencé me kérkesat,
kufizimet dhe detyrimet specifike 1& kérkuara prej ligjit "Pér Partité Palitike®, | ndryshuar
dhe udhézimevé te KQZ-sé, pér géshtjet qi gjejné zbalim ne aktivitetin e kryer per
ushtimin 2078, opinioni yné éshié si vijon:

_ Burimet e financimit t& aktivitetit politik t& Partise Aleanca Popullore pér perudnén
raportuese 2018, kané ardhur nga kantributet e antarésisé, Té ardhurat e realizuara
dhe 1& deklaruara jang né pérputhje me burimet e lejuara nga ligji “Pér Partite
Politike”,

- Nuk u evidentuan marrje té fondeve publike.

- Nuk u evidentuan marrje té fondeve jopublike, né para apo né nalyré, nga dhurues te
identifikuar dhe t& paidentifikuar, me shuma mbi 100 mijé leké dhe t& papublikuar.

- Nuk u evidentuan parregullsi dhe anomali materiale né zhatimin e kérkesave 1é
legjislacionit kontabél dhe atij tatimor, per dokumentimin, merrjen né logari, matjen,
Klasifikikimin dhe deklarimin e veprimeve dhe faktet ekonomike Q& i pérkasin partise,
t& lidhura me aktivet, detyrimet, t& ardhurat dhe shpenzimet.

; i ﬁlﬂ U:‘:?}\ Shkodér, mé daté 18/a6/2019
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